



## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregão, no uso de suas atribuições legais, vem abrir o presente Processo Administrativo nº. 07.2021.06.21.01, alusivo à **Dispensa de Licitação nº. 07.006/2021-DL**, em favor da empresa **CR COMÉRCIOS E SERVIÇOS**, inscrita no CNPJ Nº. 40.788.915/0001-28, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PARA ATENDER A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE.**

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

Os serviços de iluminação pública são essenciais para a qualidade de vida da comunidade, de fundamental importância para o desenvolvimento social e econômico dos municípios e constituem um dos vetores importantes para a segurança pública dos centros urbanos, no que se refere ao tráfego de veículos e de pedestres e à prevenção da criminalidade. Além disso, valorizam e ajudam a preservar o patrimônio urbano, embelezam o bem público e propiciam a utilização noturna com atividades de lazer, comércio, cultura e outras. Tal registro de preços justifica-se nas futuras e eventuais aquisições de materiais para manutenção da rede de iluminação pública do município de Banabuiú-CE.

De tal sorte, que vislumbra-se a extrema necessidade, é que faz realizar a presente dispensa de licitação, justificando-se a contratação da referida empresa para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PARA ATENDER A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE**, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e baseando-se em Parecer consubstanciado da lavra da Procuradoria Geral do Município atendendo a Consulta formulada pela Chefe de Gabinete. Ressalte-se que a empresa eleita é reconhecidamente conceituada no mercado local, preenche os requisitos legais para contratação tanto no que tange a regularidade jurídica como fiscal e, ainda, porque a mesma apresentou a proposta mais vantajosa para a Administração, segundo prévia cotação de preços levada a efeito.

### JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

19



O preço da contratação justifica-se pelo fato da CR COMÉRCIOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ Nº. 40.788.915/0001-28, ter apresentado o menor preço no valor global de R\$ 31.390,05 (TRINTA E UM MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS), dentre as propostas apresentadas obtidas no mercado local, da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UND	V. TOTAL
1	FITA ISOLANTE DE 10 METROS.	UNIDADE	25	FOXLUX	R\$ 6,95	R\$ 173,75
2	FOTO CELULA PARA LÂMPADA 1000W COM SUPORTE.	UNIDADE	150	MARGIRIUS	R\$ 27,64	R\$ 4.146,00
3	LÂMPADA VAPOR METALICO 150W.	UNIDADE	30	AVANT	R\$ 70,31	R\$ 2.109,30
4	LÂMPADA VAPOR METALICO 70W.	UNIDADE	230	AVANT	R\$ 56,30	R\$ 12.949,00
5	LÂMPADA VAPOR METALICO 250W.	UNIDADE	30	AVANT	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00
6	PARAFUSO GALVANIZADO 16x250MM PADRÃO COELCE.	UNIDADE	20	CISER	R\$ 14,40	R\$ 288,00
7	PARAFUSO GALVANIZADO 350MM PARA POSTE.	UNIDADE	20	CISER	R\$ 10,00	R\$ 200,00
8	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR METALICO 150W IGNITOR INTERNO.	UNIDADE	15	FIOLUX	R\$ 84,24	R\$ 1.263,60
9	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR METALICO 250W IGNITOR INTERNO.	UNIDADE	20	FIOLUX	R\$ 105,27	R\$ 2.105,40
10	REATOR P/ LÂMPADA VAPOR METALICO 70W IGNITOR INTERNO.	UNIDADE	60	FIOLUX	R\$ 75,20	R\$ 4.512,00
11	ADAPTADOR DE LÂMPADA SOQUETE E40 PAR E27.	UNIDADE	40	FOXLUX	R\$ 12,90	R\$ 516,00
12	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE 25/25	UNIDADE	50	INTELLI	R\$ 8,60	R\$ 430,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 31.390,05 (TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS)</b>						<b>R\$ 31.390,05</b>

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações consignadas no vigente orçamento e serão custeadas com recursos próprios e transferências voluntárias à municipalidade:

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA:**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 25.752.0015.2.051.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

**NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00

**VALOR PREVISTO PARA O DISPÊNDIO:** R\$ 31.390,05 (TRINTA E UM MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS)

Banabuiú-CE, 06 de Julho de 2021.

  
**PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES**  
**PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÃO**